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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Eliška. Slovanské melodie (1897 až 1902): příspěvek k dějinám moravské

hudby okolo roku 1900. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2023. 49 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá sbírkou, respektive edicí zhruba čtyřiceti drobných skladeb pro harmonium

s názvem Slovanské melodie, jež vyšla v šesti svazcích v Ivančicích v letech 1897–1902. Tato

sbírka představuje jeden z klíčových pramenů k dějinám české hudby na Moravě okolo roku

1900 (mj. v jejím rámci vyšlo pět skladeb z Janáčkova zásadního cyklu Po zarostlém

chodníčku), překvapivě však byla zatím jen málo historicky a analyticky reflektována. Práce se

věnuje okolnostem vzniku této sbírky, její recepci v dobovém tisku, typologii kompozic (zejm.

vzhledem k secesnímu folklorismu), přičemž to vše směřuje k problému „slovanskosti“ této

sbírky, především v kontextu dobových diskusí o „slovanské“ a „moravské“ hudbě.

Klíčová slova: Slovanské melodie, moravská hudba, slovanská hudba, Leoš Janáček, Po

zarostlém chodníčku

Annotation

DVOŘÁKOVÁ, Eliška. Slavic melodies (1897 to 1902): a contribution to the history of

moravian music around 1900. Hradec Králové: Faculty od Education, University of Hradec

Králové, 2023. 49 pp. Bachelor Thesis.

This work deals with a collection or rather edition of approximately forty short compositions

for harmonium called Slavic melodies, which was published in six volumes in Ivančice town

between 1897 and 1902. This collection represents one of the essential sources of the history of

Czech music in Moravia around the 1900s. Even though this collection included 5 compositions

from Janáček´s cycle On an Overgrown Path it has not been, to the surprise of many, widely

historically and analytically reflected so far. This work describes the circumstances of the origin

of this particular edition, its acceptance by the contemporary press, and the typology of the

composition techniques (concerning the folklorism of Art Nouveau). All of the mention above

leads to the principal issue of „Slavicness“ of the whole composition, especially in the period

discussions about „Slavic “ and „Moravian“ music.

Keywords: Slavic melodies, Moravian music, Slavic music, Leoš Janáček, On an Overgrown

Path.
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1 Úvod

Edice drobných skladeb pro harmonium s názvem Slovanské melodie je

hromadným dílem několika autorů. Okolnostem jejího vzniku, historické a analytické

reflexi však není v hudebně historických pramenech české hudby věnována přílišná

pozornost, a to i přesto, že její součástí je pět skladeb z Janáčkova cyklu Po zarostlém

chodníčku. V souladu s významem Leoše Janáčka pro českou hudbu a jeho přínosem

lidové hudbě je tato sbírka pochopitelně nejčastěji reflektována právě ve vztahu s ním.

Ať už se jedná o monografie, tematicky zaměřenou literaturu či příspěvky v odborných

periodicích, vždy se zmiňují o Slovanských melodiích na sekundární úrovni, přičemž

primárním tématem je právě Janáček.

Cílem této práce je tedy zejména představit autory jednotlivých příspěvků sbírky,

pojednat o jejich biografii související s hudbou, jejich skladatelském, sbormistrovském a

pedagogickém přínosu české a moravské hudbě, dále pak stručné představení jejich

příspěvku do sbírky a případné doplnění o souvislosti mezi autory.

Součástí práce bude také vymezení termínu „moravská“ a „slovanská“ hudba

v souvislosti s dobovou diskusí o této problematice, její percepce v dobovém tisku

a odborných slovnících. Jelikož všichni přispěvatelé Slovanských melodií měli vztah

k moravské a slovanské hudbě, bude mým cílem též upřesnění tohoto vztahu

a specifikace moravskosti a slovanskosti jejich příspěvků.

Praktickou částí práce bude kompletní přepis archivního notového záznamu

Slovanských melodií včetně označení inkorporovaných lidových melodií, jež jsou pro

slovanskost hudby přelomu století a pro secesní folklorismus signifikantní.
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2 Vydání

Sbírka drobných skladeb nesoucí společný název Slovanské melodie obsahuje celkem šest

svazků. Ty vyšly tiskem v letech 1897-1902 v Ivančicích u Brna. O prvních čtyřech

svazcích víme, že byly editovány v nakladatelství odborného učitele Josefa Vávry

a tiskem vyšly u firmy Šašek a Frgal ve Velkém Meziříčí vzdáleném bezmála padesát

kilometrů od Ivančic. Redaktorem těchto svazků byl Emil Kolář.1 Pátý a šestý svazek již

redigoval i vydal Emil Kolář vlastním nákladem. Tiskem vyšly u Ferdinanda Navrátila

v Ivančicích v letech 1901 a 1902.2

Pro úplnost je záhodno upozornit na stejnojmenné dílo Otakara Bradáče. Ten své tři

svazky Slovanských melodií vydával v letech 1894–1901 a byly oceněny Českou

akademií věd a umění.3

2.1 Josef Vávra

Josef Vávra věnoval celý svůj život pedagogické profesi. Narodil se 19. září 1858

v Proseči, navštěvoval reálku v Litomyšli a své studium završil absolvováním učitelského

ústavu v Brně. Pedagogicky působil nejprve v Jimramově a Doudlebách, od roku 1885

však přijal místo měšťanského učitele v Ivančicích, kde setrval až do pokročilého věku

a následně zde 8. dubna 1936 zemřel.4

Právě jeho působení v Ivančicích je pro nás zlomovou informací, neboť zde na přelomu

osmdesátých a devadesátých let devatenáctého století pedagogicky působil Emil Kolář.

Je tedy zřejmé, že se jejich cesty s největší pravděpodobností setkaly právě zde. Josef

Vávra byl nakladatelem a editorem prvních čtyř svazků Slovanských melodií.

2.2 Emil Kolář

Emil Kolář byl český skladatel a hudební redaktor. Narodil se 4. srpna 1866 v Rosicích

u Brna. Brno a okolí mu zůstalo domovem po zbytek života. Po studiích zpěvu ve Vídni

1 KOLÁŘ, Emil (ed.). Slovanské melodie. Sv. I–IV: skladeb pro harmonium. Ivančice u Brna: Jos. Vávra,

1897–1902.
2 KOLÁŘ, Emil (ed.). Slovanské melodie. Sv. V–VI: skladeb pro harmonium. Ivančice: E. Kolář vl. n.,

1901–1902.
3 Bradáč, Otakar. In: MACEK, Petr. Český hudební slovník osob a institucí [online]. Praha: Ústav

hudební vědy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, 2015. [cit. 20. 3. 2023]. Dostupné z:

https://slovnik.ceskyhudebnislovnik.cz/component/mdictionary/?task=record.record_detail&id=7523
4 Josef Vávra. In: ŠTĚDROŇ, Bohumír – NOVÁČEK, Zdenko – ČERNUŠÁK, Gracian (edd.).

Československý hudební slovník osob a institucí, sv. 2: M–Ž. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1965, s.

854.
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přijal místo učitele v Ivančicích, které krátce proložil pedagogickým působením

v Rosicích. Současně vedl zpěvácké spolky Ivan a Vesna a provedl dvě žertovné opery –

roku 1897 Kníže Pěra a o pět let později Hloupý Honza. Mezi lety 1906 a 1918 zastával

post ředitele měšťanské školy v Židenicích. Zkomponoval několik skladeb pro smyčcový

orchestr, sonáty, sbory, jednu kantátu a písně na slova Petra Bezruče a Jana Nerudy. Jeho

vydavatelský význam je spíše regionálního charakteru. Vydal pět sborů na slova

moravské lidové poezie, např. Přemlouvání a Vrať se mi, drahá duše má.5

Ve vztahu ke Slovanským melodiím má Emil Kolář nezastupitelnou funkci. Je redaktorem

všech šesti svazků, přičemž poslední dva z nich byly prokazatelně nejen jeho redakčním

dílem, ale též dílem vydavatelským.

2.3 Tisk

Jak je uvedeno v úvodu této kapitoly, všech šest svazků bylo vydáno tiskem ve dvou

nakladatelstvích. Tato podkapitola je věnována jejich stručnému představení.

2.3.1 Šašek a Frgal ve Velkém Meziříčí
Jan Florián Šašek, syn knihaře Josefa Šaška, který měl svou dílnu ve Žďáře nad Sázavou,

založil ve Velkém Meziříčí v roce 1869 knihkupectví a tiskárnu. Své podnikání rozšířil

o deset let později také o vydavatelství, kde vycházely kritické listy Vesna, Literární listy


[…]


V čísle 3. jest fráze jevící jakýsi bolný vzdech, bolnou touhu po něčem, do které zavanou

vždy živé trioly a pak význačný motiv zpěvný, upomínající na něco, co s dumnou frází

souvisí.“112

„Ze skladeb mistra Janáčka, ředitele varh. školy v Brně, vane něha a zadumčivost

v pravdě slovanská. Skladby tyto vyžadují jistého pochopení a přednesu. Skladatel,

známý znalec národních písní, přenáší některé zvláštnosti a nepravidelnosti národních

písní do svých skladeb. V I. čísle ‚Po zarostlém chodníčku‘ zpracován pěti- a třítaktový

úryvek s lehkým šestnáctkovým modelem, jenž zvlášť v adagiu důsledným opakováním

vzbuzuje žádoucí náladu. Podobný dojem zanechává v nás v č. 3. několikrát se opakující

motiv ze zmenšené terc[i]e a trioly sestávající. Je to motiv velice zádumčivý, který

112 Vl. N. Slovanské melodie. Moravská orlice 1901, roč. 39, č. 70 (24. 3. 1901), s. 10. Citováno dle:

ZAPLETAL, Miloš. Leoš Janáček a secesní folklorismus. Rukopis monografie, s laskavým svolením

autora.
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s pronikavými triolami v levé i v pravé ruce se ozývajícími ostře kontrastuje. K tomuto

kontrastu ozve se z nenadání – lidový popěvek, sám o sobě jadrný a zpěvný, urovnávaje

rovnováhu celé skladby. I číslo 2. má pěknou myšlenku. Je nejněžnější.“113

5.3.6 Slovanské melodie VI.

V posledním svazku sbírky se nachází dva Prosté motivy Jana Paťhy, Romace Josefa

Piherta, Dumka Františka Musila a dvě drobné skladby se společným názvem Z pod

Hukvaldů, jejichž autorem je Jan Nepomuk Polášek.

Předposledními skladbami Slovanských melodií jsou dvě části Janáčkova cyklu Po

zarostlém chodníčku, které byly později pojmenovány Frýdecká panna Maria a Sýček

neodletěl! Na posledním jmenovaném ukazuje Miloš Štědroň ve své knize Leoš Janáček

a hudba 20. století jeho mistrnou práci s nápěvky mluvy. Je zde použita tzv. montážní

technika, kterou Štědroň vysvětluje jako „neočekávané vsuvky nebo spojení materiálu

ovlivněná v první řadě jinými než hudebními podněty.“114 Jedná se tedy o schopnost

realizovat prudkost řeči v hudbě. Objevují se zde také typické janáčkovské „sčasovky“.

Ty v notovém zápise vypadají jako nepravidelný takt, ve skutečnosti je tohoto mírně

matoucího efektu docíleno neoznačením triol v pravé ruce.

Poslední svazek, a tedy i celou sbírku symbolicky zakončuje Oldřich Hemerka svými

Slováckými písněmi. Užívá zde písně Od Oravy dážď ide, Čie že sú ro pávy, Keď som

išol od mej milej, V Mokroluhu jarmark budze a Už som bul, už som bul.

113 –a. Slovanské Melodie. Lidové noviny 1901, roč. 9, č. 69 (22. 3. 1901), s. 7. Citováno dle: ZAPLETAL,

Miloš. Leoš Janáček a secesní folklorismus. Rukopis monografie, s laskavým svolením autora.
114 ŠTĚDROŇ, Miloš. Leoš Janáček a hudba 20. století: paralely, sondy, dokumenty. Brno: Nadace

Universitas Masarykiana, 1998, s. 98. ISBN 80-210-1917-4.
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6 Závěr

Ve své práci jsem v souladu s vytyčeným cílem představila jednotlivé autory, jejich

biografii, dílo a přínos pro sbírku Slovanských melodií. Pomocí těchto krátkých

životopisů se podařilo přinést nové světlo na jejich vzájemné vztahy a propojení

s redaktorem Emilem Kolářem a nakladatelem Josefem Vávrou. Záměr vydání tohoto

svazku, a sice uchování slovanských lidových písní a jejich harmonizaci pro

v inkriminované době velmi populární harmonium, dosvědčuje dochovaný dopis Josefa

Vávry Leoši Janáčkovi. Ten se v něm taktéž zmiňuje o Hynku Bímovi, a lze tak

předpokládat, že obdobný dopis s žádostí o harmonizované písně poslal přinejmenším

všem přispěvatelům Slovanských melodií. Není však vyloučené, že oslovených

komponistů bylo mnohem více. Vávrův původní záměr ale není ve sbírce skladeb zcela

naplněn. Některé příspěvky na první pohled s tímto zadavatelovým záměrem nesouvisí.

Souvislost nachází tato práce pomocí objasnění dobové diskuse o „moravskosti“

a „slovanskosti“ hudby, které je opřeno o percepci v odborné literatuře a zejména

v dobovém tisku. Práce se zabývá tiskovinami, které přinášejí diskusi o slovanskosti,

a také těmi, které se zabývají přímo Slovanskými melodiemi.

Získané poznatky lze shrnout konstatováním, že přestože všichni přispěvatelé zřejmě

přesně nesplnili zadavatelovu žádost a zcela určitě nesplnili termín odevzdání (Janáček

byl žádán o příspěvek do prvního svazku, přispěl však až do pátého), jejich příspěvky

Vávra s Kolářem zařadili do svazků zcela záměrně, ovlivněni svým všeslovanským

postojem, který spočíval v umenšování rozdílů mezi jednotlivými národy a absolutním

propojením všech Slovanů jako jednoho velkého národa, jejich kultury a hudby.
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8 Přílohy

Příloha této bakalářské práce není součástí této vazby, ale je svázána samostatně.

Obsahuje kompletní přepis Slovanských melodií včetně označení použitých lidových

písní, které jsou zmiňovány v kapitole 5.3.