Posudek oponenta bakalářské práce

bakalářská práce:

autor:

studijní program:

vedoucí práce:

oponent práce:

Slovanské melodie (1897 až 1902): příspěvek k dějinám moravské

hudby okolo roku 1900

Eliška Dvořáková

B0114A300055 Hudební kultura se zaměřením na vzdělávání

Mgr. Bc. Miloš Zapletal, Ph.D.

PhDr. Mgr. Ludmila Kroupová, Ph.D.

Eliška Dvořáková si jako téma své bakalářské práce vybrala prezentaci šestisvazkové

moravské sbírky skladeb pro harmonium, která je v odborné literatuře neodmyslitelně spjata se

skladatelským odkazem Leoše Janáčka. Rozsah práce činí 49 stran, samotný text je rozčleněn

do čtyř kapitol. Práce dále obsahuje Úvod, Závěr, Seznam použité literatury a pramenů

a bohatou přílohovou část.

První kapitola (uvedená jako druhá, jelikož Úvod je číslován) obsahuje přehledně

utříděné údaje o editaci a vydání všech šesti svazků cyklu. Nejobsáhlejší druhá kapitola

představuje autory jednotlivých skladeb a stručně je vsazuje do dobového kontextu. Ve třetí

kapitole je pro komplexnější obraz celé problematiky pojednáno o termínech „moravskost"

a „slováckost", a to včetně přihlédnutí k dobovému kontextu. Tento je nastíněn i pomocí stručné

dobové literární recepce.

Pátá kapitola se zabývá již přímo všemi šesti svazky sbírky Slovanské melodie.

Obsahuje výčet použitých skladeb a písní, u nichž jsou v rámci možností nastíněny jejich

charakteristiky, které však napříč podkapitolami postrádají systematičnost.

Po formální a grafické stránce vykazuje práce některé nedostatky: především

nedostatečné odlišení vlastního textu práce a přímých citací, dále číslování Úvodu, nepřesné

číslování stran, nedůsledné odsazování odstavců. Zmíněné nedostatky však - s výjimkou

chybějícího grafického odlišení citovaného a vlastního textu - nijak nesnižují celkovou

přehlednost. Gramatická i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, poznámkový aparát je více

než postačující. Text je opřen o nadstandardní počet relevantních tištěných i internetových

zdrojů.

Cennou součástí práce je kompletní přepis archivního notového záznamu Slovanských

melodií (včetně označení použitých lidových písní), který tvoří dva svazky příloh. Byť se zcela

logicky nejedná o kritickou edici, z výsledné podoby přepisu je patrné, že studentka k němu

přistoupila díky předchozímu studiu literatury již s dobovým vhledem a s velkým respektem

k předloze.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Zcela zásadní část práce, tj. přepisy notového materiálu Slovanských melodií, je v textu

zmíněna poměrně okrajově. Popište, jak jste při práci s původním materiálem postupovala.

V Hradci Králové, 8. 6. 2023 PhDr. Mgr. Ludmila Kroupová, Ph.D.